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domstolenes internationale kompetence i konkurs- 
tvister saint udkast til en ensartet lov angående 
navnlig afkræftelse og modregning i konkurs. Da 
det endnu er usikkert, hvornår en eventuel konven- 
tion kan ventes indgået, og hvilket indhold den vil 
få, har justitsministeriet ikke anset det for rigtigt at 
udskyde en reform af den danske konkurslovgiv- 
ning, til forhandlingerne om en konvention er af- 
sluttet. Såfremt en konvention om konkurs senere 
indgås, vil en justering, navnlig af lovreglerne om 
afkræftelse, eventuelt blive nødvendig. 

Udkastet i betænkning nr. 606 i 1971 har været 
til udtalelse hos præsidenterne for østre og vestre 
landsret, sø- og handelsretten i København, Køben- 
havns byret og Århus by- og herredsret samt Den 
danske Dommerforening, Foreningen af dommer- 
fuldmægtige i Danmark, Advokatrådet, arbejdsmi- 
nisteriet, boligministeriet, finansministeriet, han- 
delsministeriet, indenrigsministeriet og økonomi- 
og budgetministeriet. Endvidere foreligger ildtalel- 
ser fra Lønmodtagernes Garantifond, Landsorgani- 
sationen i Danmark, Dansk Arbejdsgiverforening, 
Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiver- 
foreninger, Fællesrepræsentationen for Danske 
Arbejdsleder- og Tekniske Fùnktionærforeninger, 
Foreningen af Arbejdsledere i Danmark, Danmarks 
Aktive Handelsrejsende-1901, Grosserer-Societetet, 
Brovinshandelskammeret, . Industrirådet, Hånd- 
værksrådet, Butikshandelens Fællesråd, Danske 
Handelsforeningers FælIes-Organisation. Arbejder- 
bevægelsens Erhvervsråd, Søfartsrådet, Assurandør- 
Societetet, Andelsudvalget, Danske Bankers Fælles- 
repræsentationen, tilsynet med banker og spare- 
kasser, skibsregisteret, direktoratet for egnsudvik- 
ling, aktieselskabsregistret, forsikringsrådet og For- 
eningen af Importører og Grossister i Tobaksbran- 
chen. 

II. Oversigt over hovedpunkterne i lovforslaget. 
Reglerne oni konkursordenen, om betalings- 

standsning og om betingelserne for indtræden af 
konkurs, som er reguleret ved lovændringerne i 1969 
og 1975, foreslås i hovedsagen bevaret uændret. En 
fuldstændig gennemgang af alle ændringer, som vil 
følge-af dette lovforslag, kan ikke gives i kort form, 
men nogle hovedpunkter skal nævnes nedenfor. 

1. Effektivisering af konkursboernes behandling. 
En væsentlig del af kritikken mod den bestående 

lovgivning om konkurs går ud på, at ordningen er 
for tung og for lidet forretningsmæssig. Boet får 
derfor for lidt ud af sine aktiver. Konkurslovsudva l - 
get har fundet, at der på disse punkter kunne opnås 
væsentlige fordele ved at tilnærme konkursbehand- 

lingen til den fremgangsmåde, der følges ved likvi- 
dation af insolvente aktieselskaber. Praksis viser, at 
kreditorerne, når det drejer sig om selskaber, i 
langt de fleste tilfælde foretrækker likvidation frem 
for konkurs. Ved forslaget styrkes kurators stilling, 
således at han bedre bliver i stand til på lignende 
måde som en likvidator at udnytte de forhånden- 
værende muligheder for at opnå det størst mulige 
udbytte af boets aktiver. Skifteretten skal, bortset 
fra småboer, i almindelighed ikke deltage i bo- 
administrationen, men skal udøve kontrolfunktio- 
ner og træffe afgørelse i tvister; Herved undgås en 
del dobbeltadministration. Nedsættelse af kreditor- 
udvalg skal efter forslaget aldrig være en nødvendig- 
hed, ôg hvor et udvalg nedsættes, skal det kun råd- 
give og føre tilsyn med kurator, men ikke haye be- 
slutningsmyndighed. Det er i vidt omfang overladt 
til kurator selv at afgøre, i hvilket omfang han vil 
søge støtte til sit arbejde gennem forelæggelse af 
problemerne for en skiftesamling. 

2. Udvidet adgang til omstødelse (afkræftelse). 
Efter forslaget forlænges fristen for afkræftelse, 

eller ifølge forslagets ordvalg omstødelse, af særligt 
mistænkelige dispositioner fra otte uger til som regel 
tre måneder. Gennemførelsen af omstødelsen forenk- 
les ved at afskære muligheden for at afværge om- 
stødelse ved bevis for skyldnerens solvens på dispo- 
sitionens tidspunkt eller for kreditors ukendska.b til 
skyldnerens insolvens. 

Der åbnes adgang til at omstøde utilbørlige dlspo- 
sitioner til skade for fordringshaverne, selv om de 
er truffet til fordel for andre end kreditorerne. 

Særlige regler giver mulighed for omstødelse i 
videre omfang ikke blot over for skyldnerens ægte- 
fælle, familie og nære venner, men også over for 
dem, der har haft vidtgående økonomisk interesse- 
fællesskab med skyldneren, hvad enten denne er en 
person eller et s e l s k a b . .  

Endvidere gives udførlige regler om, hvorledes 
omstødelsen skal gennemføres, og der indrømmes 
i særlige tilfælde mulighed for lempelse af den be- 
gunstigedes ansvar over for boet. Opgiver boet at 
føre en omstødelsessag, skal enhver kreditor kunne 
gennemføre sagen på egen risiko, men til fordel for 
samtlige kreditorer, hvis sagen vindes. 

3. Realisation af aktiver. 
Boets aktiver skal sælges på den måde, som efter 

kurators skøn kan indbringe det største beløb. Ved 
salg af pantsatte aktiver, navnlig fast ejendom, må 
panthavernes rettigheder respèkteres, men da der 
ved konkursen er indsat en betryggende administra- 
tion af skyldnerens bo, må panthaverne give admi- 


